
BydleníBydlení
DŮM  STAVBA  ZAHRADA

DOMA JE DOMA

Červen 2024 3990 Kč

za elektřinu
Jak snížit účty

                                                 

9 772533 624008 0 6

Plánujeme zahradu
S FERDINANDEM 

LEFFLEREM

Zařizujeme terasu i balkon

Venkovní 
pokoje

Studentský domek 

na kolečkách

 Úložné
 krabičky

 a boxy

 Jó, třešně
zrály

Tomáš Třeštík
a jeho relax u lesa



38

Bydlenístavba návštěva

38

 Studentský ráj  na 



O
stavbě domu jsem snil už jako 

dítě, tehdy to ale byl pochopitelně 

ještě nereálný sen. Chtěl jsem 

si tedy alespoň opravit starou 

chatku, co jsme měli na zahradě, i z toho 

však nakonec sešlo. Pak jsem ale objevil 

tiny house bydlení a to mi přišlo jako 

ideální řešení,“ vypráví nadšeně Radek 

Pospíšil, student a majitel dřevostavby 

na kolečkách, kterou postavil z velké 

části vlastními silami. V šestnácti letech 

přesvědčil rodiče o svém projektu 

a začal stavět. A zatímco jeho vrstevníci 

trávili volný čas s kamarády, on pracoval 

na stavbě vlasního domu.

Jedna hlavní místnost, malá koupelna 

s potřebným vybavením, prostor na spaní 

Mít jako teenager vlastní pokoj je 
věc téměř nezbytná, ale mít před 

dvacetinami vlastní dům, navíc 
postavený svépomocí? Pojďte se 

s námi do jednoho takového podívat – 
zve nás student Radek Pospíšil.

a kolečkách

3939

RADEK
POSPÍŠIL

snil o tom, že si postaví 
dům, už od dětství. Sen se 

mu splnil v 18 letech, kdy se do 
vlastnoručně zbudovaného tiny 
housu stěhoval. Teď pracuje na 
dalším, který bude pronajímat. 

Pokroky sdílí na Insta-
gramu jako @_muj

_domecek_



40

stavba návštěva Bydlení

a celkem dvacet metrů 

čtverečních – poměrně 

typický příklad dnes tak 

oblíbeného tiny housu, 

tedy malého domku, který 

je obvykle na kolech a lze 

jej kdykoli převézt.

UČENÍ ZA POCHODU

Většinu stavebních 

prací na domku si Radek 

udělal opravdu sám, 

ve chvílích volna mezi 

školou. Občas přiložili 

ruce k dílu i kamarádi 

a s odbornějšími nebo 

náročnějšími pracemi 

mu pomáhal otec. „Co 

jsem neuměl, to jsem 

si osvojil. Prakticky 

za pochodu jsem se učil 

z vlastních omylů, třeba 

při obkládání koupelny 

jsem udělal chybu, takže pak jsem 

strávil tři dny vysekáváním špatně 

nalepených obkladů. Naštěstí se můj 

otec živí jako stavař, takže jsem měl 

kam zajít pro radu. Někdy mě také vzal 

s sebou na stavbu a ukázal mi, jak se co 

dělá,“ vzpomíná mladý stavebník. Stavba 

se protáhla nejen tím, že se Radek učil 

za pochodu, ale i kvůli tehdy probíhající 

pandemii covidu. „Realizace trvala 

celkem dva roky, dalšího asi tři čtvrtě 

roku se dodělávalo interiérové vybavení. 

Kvůli pandemii jsem na některé věci 

musel déle čekat. Na druhou stranu jsem 

pak na stavbě mohl trávit více času. P
Ř

IP
R

A
V

IL
A

: R
U

M
, F

O
T

O
: R

A
D

E
K

 P
O

S
P

ÍŠ
IL

 P
R

O
 S

A
T
JA

MVýuka byla on-line, takže občas jsem 

poslouchal přednášku a přitom stavěl 

dům,“ usmívá se.

ODLEHČENÉ MATERIÁLY

Při pohledu zvenku domek zaujme 

nadčasovou kombinací dřevěného 

fasádního obkladu a oken a plechové 

střechy v antracitovém odstínu. 

Konstrukčně je řešený jako montovaná 

dřevostavba na svařovaném podvozku. 

Materiály musejí být dostatečně lehké, 

aby nepřetěžovaly jeho maximální 

nosnost. „Další věcí je, že tyto mobilní 

domky se dají stavět jen z takových 

V části stavby, která slouží jako 
obývací pokoj, je ponechaný 

otevřený krov, ve druhé polovině 
je vytvořené patro na spaní. 

Tiny house zaujme kombinací 
dřevěného obkladu a antracitové 
barvy okenních rámů a střechy.

Nábytek je zhotovený na míru 
od společnosti Můj ateliér.

PLECHOVÁ 
STŘECHA

Satjam je lehká, tudíž 
pro domek na kolech 

ideální. Student ji navíc 
zvládl položit sám. „Hodně 
jsem si s tím vyhrál, proto-
že na střeše bylo pár detai-

lů, které vyžadovaly peč-
livost. I tak ale byla mon-

táž poměrně snadná 
a zábavná.“

Kuchyňská linka v mini 
domku je plně vybavená – 
nechybí trouba ani myčka.

V tiny 
housech 

je potřeba 
využít 

doslova 
každý 

centimetr.



Radkův tiny house je vybavený tak, aby 
byl pohodlně obyvatelný po celý rok.
surovin, které jsou odolné vůči 

pohybu a neublíží jim případný 

transport,“ vysvětluje Radek Pospíšil. 

I proto pro zastřešení domu zvolil 

plechovou krytinu, která jej navíc 

zaujala svým vzhledem. „Obecně 

je hlavní výhodou plechu nízká 

hmotnost. Díky tomu méně zatěžuje 

krov, což je v mobilní dřevostavbě 

podmínkou. Na střešní konstrukci 

tak stačí použít méně materiálu. 

Oproti skládané krytině také zabere 

méně místa při transportu, což 

usnadňuje dopravu, skladování 

i manipulaci. To vše pomáhá snížit 

náklady na realizaci střechy,“ 

doplňuje Petr Tureček, produktový 

manažer společnosti Satjam, která 

střešní krytinu Satjam Rapid 

na Radkův tiny house dodávala.

V interiéru pak tvoří fi nální vrstvu 

stěn sádrokarton. „Okolí mě od něj 

odrazovalo, protože hrozí, že povrch 

Že tady bydlí student, poznáte 
už u vstupních dveří.

bude časem praskat, nakonec jsem ho 

ale stejně použil. Zatím se mi v domě 

objevilo jen pár drobných prasklinek, 

ale dnes už bych použil něco jiného,“ 

ukazuje Radek. Vytápění je řešeno 

pomocí podlahové topné fólie a pro 

přitopení jsou tu ještě kamna na dřevo.

V mini domcích není nikdy prostoru 

nazbyt, proto se v nich při zařizování 

obvykle musejí hledat kompromisy. 

Mladý majitel však chtěl mít svůj 

domov plnohodnotně vybavený. Je 

tady proto lednička, sporák, trouba, 

myčka i pračka. Také jsou zde 

vyvedené kompletní rozvody vody 

a elektřiny i odpady, takže domek je 

plně obyvatelný po celý rok. „Vlastně 

mě trochu překvapilo, že jsem to 

dokázal dotáhnout do konce. Nyní už 

pracuji na stavbě druhého domku, 

který bych chtěl celoročně pronajímat. 

A do budoucna bych se tím rád živil,“ 

uzavírá Radek Pospíšil.


